15. « Atque ne tanquam sola deficiat, custodienda commendatur præscripto Lucensi episcopo domino Anselmo; commendatur, inquam, omni diligentia et affectu charitatis; commendatur a beatissimo

magistro fidelissimo discipulo, sicut in cruce Christus Mariam Virginem virgini discipulo commendavit¹. Illa ergo dum uterque Anselmus atque Mathildis mundi voragines evadere, et contemplationi vacare conantur, majoribus mundi negotiis implicantur. Sanctissimus itaque dominus noster et pater Anselmus custodiæ illius et studet et sagilil in omni studio sanctitatis magis ac magis de die in diem exardescere. Possumus certissime affirmare, quod replevit eum Dominus spiritu sapientiæ et intellectus, ut esset ei magni consilii Angelus. Nam cum multa haberet sæcularia judicia superscripta domina Mathildis, unica beati Petri filia, ipse suis eam consiliis ita peragere fecit omnia, ut et Evangelica præcepta, et canonum instituta, et legum jura servaret etc. » Inferius de iisdem: « Per singulas Ecclesias in omni supradicte domine terra, regularem clericorum et monachorum composuit vicem, qui et malle se, inquit, ut nullus in Ecclesia esset clericus vel monachus, quam irregularis (ut ita dicam) et irreligiosus inveniretur. At parum fuit eum docuisse verbis, nisi firmasset exemplis; cum nihil penitus ex deliciis palatiis illi inhærere potuerit, apud principes vitam monasticam perarduam excolens, ut vel aqua sitim explere, piaculum grande putaret, et somno leviter indulgere ex naturæ necessitate, socordiam existimaret ». At de ipso plura inferius. Tanti vero magistri et institutoris haud degener discipula Mathildis exstitit, quæ nihil unquam antiquius habuit, quam ad ejus doctrinam atque vite exempla componere mores, atque omnes actus accommodare.

16. At hæc omnia carmine cecinit etiam, qui eodem tempore Vitam Mathildis ipsius conscripsit fideliter quidem, licet musa parum compta, Dominizo rerum inspector, qui hanc ob causam prudentum omnium judicio majorem sibi fidem vindicat recentioribus omnibus. Ut plane levioris mentis indicium sit deferri magis recentioribus dicendi peritis, qui ista monumenta velera minime comperta habentes, in obscuro positi, quidquid vel conjectura suggestit, vel ab aliquo alio proprio ingenio excogitatum invenerint, scripserunt; his magis credentes, quam auctori qui præsens aderat, oculis videbat, et (ut ita dicam) manibus contrelabat, quantumlibet sermone imperitus extiterit. Cujus volumen autographum de Vita Mathildis custodit Romæ Bibliotheca Columnensis, quæ fuit collegæ nostri doctissimi cardinalis Sirleti. Exemplar vero inde scriptum, quo ulimur, Bibliotheca Vaticana conservat.

17. Ipse igitur inter alia de Anselmo Lucensi episcopo, Mathildi a Gregorio papa tanquam patre atque magistro concesso, hæc habet:

Inter quos fulsit reverendus episcopus urbis
Lucensis, lucens Anselmus maxime prudens.

¹ Joan. XIX

Lege Dei doctus, monachus bene religiosus.
 Gregorius p[re]sul Romanus, ut egit IESUS
 In cruce qui moriens dat discipulo genitricem,
 Commisit dominam sic Anselmo comitissam :
 Quam docuit dictis, regit exemplisque benignis ;
 Perversæ sectæ monuit resistere semper,
 Consilii magni cui hic Angelus bis fuit annis,
 Consilium cuius sequitur comitissa venustum.
 Nam quos ipsa valet pravos convertere mater
 Quantiscumque modis quit, agit in omnibus horis
 Multos cum feudo, nullos munus tribuendo,
 Pugnando plures, etc.

18. *De legatione missa ab Agnete ad Gregorium.* — Sed et de legatione eadem missa a Gregorio papa per Agnetem Augustam ad alium regem, Donnizo etiam agens, eaque cuncta quæ dicta sunt sic carmine concinens, ait :

Regis erat mater tunc Romæ subdita papæ,
 Quam vir amans pacem, pro nati mittere pace
 Ordinal, et secum Prænestiæ quoque verum
 Pontificem Christi, cui jungit et Ostia tristis
 Pontificem magnum, quem nomine clamo Girdalum.
 Illos ultra montes direxit papa duosque.
 Quos rex dignanter cum matre recolligit Agne.
 In manibus quorum promisit jura piorum
 Se pro posse sequi, papæ, sancti quoque Petri,
 Ecclesias summi Domini nec vendere nummis.
 Lætificat valde nati responsio matrem,
 Romam regressa papæ retulit nova gesta.
 Papa Deo laudem tulit immensam super hanc rem.
 Ad scelera rursus rediit rex post modicum, tunc
 Ad quem mendacem direxit denuo matrem.
 De prope post ipsam sibi transmisit sua scripta,
 Qui doluit tandem, matrique spondit ut ante.
 Credidit hoc statim genitrix quod rex simulavit :
 Quæ rediit Romam, papam reverenter honorans, etc.

19. Ubi Deo precibus vacans ipsa Agnes Augusta supervixit usque ad annum Redemptoris millesimum septuagesimum septimum, ut suo loco dicitur. Nec illud quod idem Gregorius ad Henricum regem scribens hoc anno, septimo idus Decembris, Indictione xiii¹, ait : « Piæ memoriæ Agnes mater tua, etc. » Eam consueto dicendi more defunctam voluit significasse : nam idem ipse Gregorius in Epistola² ad Christi fideles postea data Indictione xv, adhuc eam fuisse superstitem docet.

20. *Veritas demonstrata et mendacia confutata circa Mathildis conjugium et statum.* — Sed antequam ulterius progrediamur, quæ vidimus de virginitate Mathildis in Gregorii papæ Epistolæ titulo, quo nominat eam puellam egregiæ indolis, assectemur impressa vestigia. Siste, quæso, lector, gradum, et patere aliquantis per hic immorari, ut hactenus per mendaciorum devia ductus, quæ de Mathilde sint vera certa que pernoscas. Quantum autem in his plures a scopo veritatis erraverint toto (ut dicitur) cælo, tu ipse iudex esto, atque sententiam ferto. Nam asserere non dubitamus, nullam aliam pæne historiam ita scriptorum varietate sicut et multiplicitate reperiri tractatam, sed non elucidatam, imo potius obscuratam, quæ

magis lectoris mentem obvolvatur densa caligine, et offundatur tenebris confusionis. Hocque nulla alia de causa, nisi quod ejus temporis scriptores haud satis a posterioribus fuere consulti ; sed illis omissis, quod eis visum est verisimile, non quod verum, sunt secuti, recentiori recentior hærens, et his posteriores se conjungentes omnes simul per mendaciorum abrupta nescientes præcipites se dedere. Quam autem fuerit horum ingens numerus, recensere piget, volentesque præterimus, ne ex aliorum ignorantia gloria nobis quærere videamur.

21. De his acturi, in primis recitata verba Gregorii sunt expendenda. Dum enim in ejus Epistolæ titulo ipsam puellam egregiæ indolis nominat, modo quærendum, cujus tunc Mathildis ætatis esset, ut vox illa, puella, quo accipienda sit sensu intelligatur, et de ea quæ sunt reliqua pernoscantur. Qui tunc vivebat Donnizo presbyter, cecinitque carmine res gestas majorum ejus, atque ipsius quoque Mathildis, cui et viventi astitit, et morienti parentavit, totius ejus vitæ ætatem fuisse tradidit annorum sexaginta novem, obiisse vero diem anno Redemptoris millesimo centesimo decimo quinto, die vicesima quarta Julii. Sic enim ait :

Sex deciesque novem vivens annos in honore
 Julius ante dies octo quam det prope finem,
 Scilicet ante diem celebrem Jacobi Zebedæi, etc.

22. Cui quis non sentiat esse assentiendum, cui cuncta quæ sunt Mathildis propinquus testis inspexit et scripsit ? qua quidem ratione eam dicendum natam esse anno salutis millesimo quadragesimo sexto. Cum vero Epistola illa Gregorii, qua nominat eam puellam egregiæ indolis, scripta habeatur mense Januario, Indictione duodecima, anno videlicet Christi millesimo septuagesimo quarto ; affirmare necesse est eam tunc fuisse annos natam viginti octo, ut plane intelligatur puellæ nomen in Mathilde non potuisse ætatis esse, sed potius integritatis. Puellæ quidem nomen sive ætati sive virginitati tribui consuevisse, omne scriptorum genus comprobavit, et cujusque sæculi usus loquendi semper reddidit manifestum. His accedit, quod cum Donnizo ejus Vitæ scriptor, ipsius merita recolens, tribuat ei centesimum fructum post trigesimum et sexagesimum, secundum triplicem vitæ statum, conjugatorum scilicet, viduorum, ac virginum (quo sensu Patres parabolam Salvatoris a¹ Matthæo descriptam sunt communiter interpretati, et Ecclesia Dei in sacris ritibus est secuta) plane Mathildem adhuc virginem permansisse, significasse haud obscure voluit versibus istis, in ejus operis Præfatione :

Idcirco fructus centeni colliget usus
 Alter terdenam, sexagenamque coronam,
 Dum tenet alter, habet ceutenam grandior alter,
 Ista legit lotas probitatis jure coronas.